
BOLETIM
DE

SERVIÇO

NNºº  000011  ddee  1155  ddee  jjaanneeiirroo  ddee  22000011



MCT  Nº 001/2001
SPOA CGMI BOLETIM DE SERVIÇO DATA: 15/01/2001

SCMD Pg:    02

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Ronaldo Mota Sardenberg

SECRETÁRIO EXECUTIVO

Carlos Américo Pacheco

SECRETÁRIOS

João Evangelista Steiner
Esper Abrão Cavalheiro
Antônio Sérgio Pizarro Fragomeni
Vanda Regina Teijeira Scartezini

CONSULTORA  JURÍDICA

Maria Teresa Correia da Silva

    SUBSECRETÁRIO

Edmundo Antonio Taveira Pereira

ORGANIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO:
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração - SPOA
Coordenação Geral de Modernização e Informática - CGMI
Serviço de Controle de Movimentação de Documentos - SCMD
Esplanada dos Ministérios ,  Bloco  E,      Térreo
70067-900     -     Brasília     -     DF
Fone:(061) 317 7927
 FAX:(061) 317 8082



MCT  Nº 001/2001
SPOA CGMI BOLETIM DE SERVIÇO DATA: 15/01/2001

SCMD Pg:    03

SUMÁRIO

Diárias ................................................................................................................ 04

Atos da Secretaria Executiva ...............................................................................05

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração ........ 06

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF........................ 06 a 10

ÓRGÃO nº
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERCURSO PERÍODO

Nº   DE
DIÁRIA

S

VALOR
(R$)



MCT  Nº 001/2001
SPOA CGMI BOLETIM DE SERVIÇO DATA: 15/01/2001

SCMD Pg:    04

ÓRGÃO nº
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERCURSO PERÍODO

Nº   DE
DIÁRIA

S

VALOR
(R$)

SEXEC 2055 AFONSO CARLOS FLEURY REUNIÃO COM INTEGRANTES DO GRUPO DE
ESTUDOS DE APOIO AO MCT – GEA SÃO/RIO/SÃO 21/12 0,5 116,83

SEPCT 2060 LUIZ CARLOS M. JOELS REUNIÃO COM OS PESQUISADORES PELG  NO
PERÍODO DE 27 A 29/12/00 BSB/SDU/BSB 27 À 29/12 2,5 412,60

SEPTE 2061 JOSÉ ANTONIO SILVÉRIO
PARTICIPAR DO SEMINARIO USO DO PODER DE
COMPRA INDUTOR DA QUALIDADE. PRODUT.
CAP.

BSB/AJU/BSB 28 À 29/11 1,5 256,28

GAB 0033 ARCHIMEDES DE C.F.FILHO ACOMPANHAR DELEG. ISRAELENSE EM VISITA
AO CENTRO  DE LANÇAMENTO DE ALCÂNTARA BSB/SLZ/BSB 15 Á 17/01 2,5 391,98

SEXEC 0043 MAURICIO O M.JORGE
PARTICIPAR COMO PALESTRANTE DO SEMINÁR.
SOBRE INVESTIM.CAPACIT. RECURSOS,E
REUNIÕES C/AUTORIDADES  GOVERNAMENTAIS

BSB/SÃO/PAR/
SEUL/PQM/PAR/

SÃO/BSB
15 Á 26/01 11,5 7.924,50

SSPOA 0006 HÉLIO GUEDES  C.BARROS PARTICIPAR DE REUNIÃO NO INCOR SOBRE O
PROSPECTAR RIO/SÃO/RIO 04 Á 05/01 1,5 231,52

SSPOA 0027 HÉLIO GUEDES C.BARROS PARTICIPAR DE REUNIÃO NO CENPES SOBRE O
PROSPECTAR BSB/RIO/BSB 11 Á 12/01 1,5 231,52

CGRL 0011 EDMUNDO A T.PEREIRA REUNIÃO NA FINEP/RJ,SOBRE FUNDOS
SETORIAIS COM O SR. ANDRÉ AMARAL BSB/RIO/BSB 04/01 0,5 124,70

COLAB 0002 FABIANA MARINS RAMOS
PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE O
PROSPECTAR REC/BSB/REC 03 Á 05/01 2,5 381,40

COLAB 0001 JORGE C.DE  AZEVEDO
PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE O
PROSPECTAR REC/BSB/REC 03 Á 05/01 2,5 381,40

COLAB 0005 ANTÔNIO BOTELHO
PARTICIPAR DE REUNIÃO NA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MCT RIO/BSB/RIO 04 Á 05/01 1,5 250,83

COLAB 0028 ANTÔNIO BOTELHO
PATICIPAR DE REUNIÃO NA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MCT RIO/BSB/RIO 10 Á 12/01 2,5 381,40

COLAB 0034 ANTÔNIO BOTELHO
PARTICIPAR DE REUNIÕES NA SECRETARIA
EXECUTIVA RIO/BSB/RIO 15 Á 17/01 2,5 381,40

COLAB 0003 ANTÔNIO MÁRCIO BUANAIN
PARTICIPAR DE REUNIÕES DOS EST.EM CONJ. C/
FINEP P/DEFINIR PLATAFORMAS Á SEREM
APOIADAS  PELOS PROG.LOCAIS DE INOVAÇÕES

CPQ/BSB/SSA/RE
C/MCZ/REC/FORT

/SLZ/CPQ
03 Á 13/01 10,5 1.721,47

COLAB 0020 FABIANA MARINS RAMOS
PARTICIPAR DE REUNIÃO NO MCT SOBRE O
PROSPECTAR REC/BSB/REC 10 Á 12/01 2,5 381,40

COLAB 0018 MARISA BARBAR CASSIM
PARTICIPAR DE REUNIÃO P/DISCUTIR E PROPOR
FORMAS DE PARTICIPAÇÃO DO IBICT NO
PROGRAMA SOCIEDADE DA INFORMAÇÃO(PPA)

RIB.PRETO/RIO/
BSB

12 Á 15/01 0,5 116,83

COLAB 0012 RUY DE ARAÚJO CALDAS
REUNIÃO NA FINEP/RJ,SOBRE FUNDOS
SETORIAIS COM O SR. ANDRÉ AMARAL BSB/RIO/BSB 04/01 0,5 116,83

COLAB 0024 SÉRGIO LUIZ M. S. FILHO
PARTICIPAR DE REUNIÕES NA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MCT CPQ/BSB/CPQ 10 Á 11/01 1,5 250,83



MCT  Nº 001/2001
SPOA CGMI BOLETIM DE SERVIÇO DATA: 15/01/2001

SCMD Pg:    05

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N º 010, de 20 de dezembro 2000, publicada no Boletim de Serviço N º 24, de 29
de dezembro de 2000

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que dispõe o  art. 3o, da INI/MCT/No 01/2000, resolve:

Art. 1o Instituir  Subcomissão de Coordenação do Subprograma de Capacitação Institucional - PCI,
das Unidades de Pesquisas, com a finalidade de subsidiar a Comissão de Coordenação, na apreciação dos projetos
relacionados com as Unidades de Pesquisa.

Art.   2o  A Subcomissão de que trata o artigo anterior será composta pelos seguintes membros,
tendo como Presidente o primeiro:

I. Carlos Oiti Berbert
II. Maria Dalva de Oliveira Silva
III. Gilberto Câmara Neto
IV. César Leopoldo Camacho Manco
V. Wanderli Pedro Tadei
VI. Maria Claudia Miranda Diogo
VII. Augusto Wagner  Padilha Martins

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do MCT.

Art. 4o Fica revogada a Portaria no 03, de 29 de fevereiro de 2000, publicada no Boletim de Serviço
no 05, de 15 de março de 2000.

PORTARIA N° 01  DE 15  DE JANEIRO DE 2001

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa Interna – INI/MCT/Nº 01/2000, resolve:

Art. 1° Tornar sem efeito a Portaria Nº 9, de 15 de dezembro de 2000, publicada no Boletim de Serviço Nº 024, de
29 de dezembro de 2000.

CARLOS AMÉRICO PACHECO

 



MCT  Nº 001/2001
SPOA CGMI BOLETIM DE SERVIÇO DATA: 15/01/2001

SCMD Pg:    06

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADEMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº  002 de 9 de  janeiro  de 2001

        O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA-
EXECUTIVA do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições,  que lhe confere a
Portaria n.º 183, de 10 de abril de 1995, publicado no Diário Oficial da União do dia 12  de abril de 1995, resolve:

                Art. 1º  Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos previstos na Portaria n.º 253, de 12 de Dezembro
de 2000,para 12 de fevereiro de 2001.

                Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDMUNDO ANTONIO TAVEIRA PEREIRA

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS REF.  JANEIRO DE 2001

PERÍODO
MAT.
SIAPE

.
NOME

EXERCÍ
CIO

INÍCIO TÉRMINO

Nº
DIAS PARCELA

GRAT.
NATALINA

AD.
FÉRIAS

0672742-5 AILTON DIAS DE OLIVEIRA 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0672778-6 ALBERTO CORRÊA DOS
REIS 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0672668-2 ALBERTO FRANCO DE SÁ
SANTORO 2001 22/01/01 20/02/01 30 - SIM SIM

0673661-1 ALDEMIR BARROS MELO 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO NÃO

0672782-4 ALEXANDRE MALTA ROSSI 2001 02/01/01 10/01/01 10 1ª NÃO SIM

0672768-9 ALEXANDRE MELLO DE P.
SILVA 2001 08/01/01 22/01/01 15 1ª NÃO SIM

0672669-1 AMÓS TROPER 2001 08/01/01 06/02/01 30 - SIM SIM

0672736-1 ANA MARIA DE CASTRO
TORRES 2001 08/01/01 17/01/01 10 1ª NÃO SIM

0672756-5 ANGELA CRISTINA B. DE
MELO 2001 08/01/01 02/02/01 26 1ª NÃO SIM

0672776-0 ANGELA TEIXEIRA 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0672597-0 ANNA MARIA FREIRE
ENDLER 2001 15/01/01 28/01/01 15 1ª NÃO SIM

0673520-7 ANTONIO RICARDO DA 2001 02/01/01 19/01/01 18 1ª NÃO SIM



MCT  Nº 001/2001
SPOA CGMI BOLETIM DE SERVIÇO DATA: 15/01/2001

SCMD Pg:    07

SILVA

0672601-1 CARLOS ALBERTO DA
SILVA 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0672648-8 CARLOS HENRIQUE D.
FIQUEIREDO 2001 02/01/01 31/01/01 30 - SIM SIM

0673374-3 CARLOS MAGNUS DE
OLIVEIRA 2001 15/01/01 13/02/01 30 - NÃO SIM

0672685-2 CÁTIA MARIA MAGNANI 2001 02/01/01 11/01/01 10 1ª NÃO SIM

0672691-7 CÉSAR DE SOUZA NETTO 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0672121 CEZAR DESTER 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0672666-6 CONSTANTINO TSALLIS 2000 29/01/01 27/02/01 30 - SIM SIM

0672772-7 CRAISLER IMPERIAL
PERDIGÃO ESCOBAR 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO NÃO

0672818-9 DENISE COUTINHO DE A
COSTA 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0672760-3 EDGAR CORRÊA DE
OLIVEIRA 2001 15/01/01 03/02/01 20 1ª NÃO SIM

0672737-9 EDSON WALTZ CORREA 2001 22/01/01 20/02/01 30 - NÃO SIM

0673659-9 EDUARDO DUARTE
MENDONÇA 2000 02/01/01 16/01/01 15 ÚLTIMA NÃO NÃO

0673659-9 EDUARDO DUARTE
MENDONÇA 2001 17/01/01 31/01/01 15 1ª NÃO SIM

0672767-1 ELIENE SANTOS DE
SOUSA 2001 08/01/01 06/02/01 30 - NÃO SIM

0672754-9 ELIZABETH LIMA MOREIRA 2001 17/01/01 15/02/01 30 - NÃO SIM

0672719-1 ELOÍNA RANGEL MOTTA
CARVALHO 2001 08/01/01 22/01/01 15 1ª NÃO SIM

0672707-7 EMIL DE LIMA MEDEIROS 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0673542-8 FERNANDO ALVES DE P.
GALHARDO 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0672763-8 FERNANDO PINTO DE
PINHO 2001 15/01/01 13/02/01 30 - NÃO SIM

0672741-7 FRANCISCA VALÉRIA F.
GOMES 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO NÃO

0672824-3 FRANCISCO CARUSO
NETO 2001 15/01/01 29/01/01 15 1ª NÃO SIM

0673011-6 FREDERICO THEODORO A
CUNHA 2001 25/01/01 23/02/01 30 - SIM SIM

0672766-2 GABRIEL LUIS AZZI 2001 15/01/01 02/01/01 19 1ª NÃO SIM

0672823-5 GILVAN AUGUSTO ALVES 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0672712-3 HELENA FERREIRA PINTO 2001 02/01/01 11/01/01 10 1ª NÃO NÃO

0672822-7 HÉLIO DA MOTTA FILHO 2001 02/01/01 12/01/01 11 1ª NÃO NÃO

0672702-6 HENRIQUE SAITOVITCH 2001 02/01/01 16/01/01 15 1ª NÃO SIM

0673565-7 IGNÁCIO ALFONSO DE
BEDIAGA E HICKMAN 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0672650-0 IVANILDO AQUINO DE
OLIVEIRA 2001 08/01/01 06/02/01 30 - SIM SIM

0672693-3 IZABEL DE SOUZA
AZEVEDO 2001 02/01/01 16/01/01 15 1ª NÃO SIM

0672724-7 JOÃO ANTONIO PINTO DE
PINHO 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0671771 JOSÉ CARDOSO RAMALHO
NERY 2001 25/01/01 23/02/01 30 - NÃO SIM

0672681-0 JOSÉ DE ALMEIDA
RICARDO 2001 08/01/01 06/02/01 30 - NÃO SIM



MCT  Nº 001/2001
SPOA CGMI BOLETIM DE SERVIÇO DATA: 15/01/2001

SCMD Pg:    08

0672714-0 JOSÉ DUARTE DE
OLIVEIRA 2001 02/01/01 31/01/01 30 - SIM SIM

0672708-5 JOSÉ HEITOR CONCEIÇÃO
DE SOUZA 2001 02/01/01 11/01/01 10 1ª NÃO SIM

0672614-3 JOSÉ MARTINS SALIM 2001 08/01/01 26/01/01 19 1ª NÃO SIM

0672615-1 JOSÉ SANTOS DE SOUZA 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

1125985-0 JUSSARA MARQUES DE
MIRANDA 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0672726-3 JUSTINA DE FATIMA
BACELLAR COUTO 2001 02/01/01 31/01/01 30 - SIM SIM

0671859-1 LUCILENE LOPES DE
LORENZO FERNANDEZ 2001 08/01/01 06/02/01 30 - NÃO SIM

0672706-9 LUIZ ALBERTO REZENDE
DE OLIVEIRA 2001 02/01/01 31/01/01 30 - SIM SIM

0672012 LUIZ ANTONIO PEREIRA 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0672622-4 LUIZ CARLOS SANTOS DE
OLIVEIRA 2001 12/01/01 26/01/01 15 1ª NÃO SIM

0672665-8 MARCELO JOSÉ
REBOUÇAS 2000 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0672795-6 MARCO AURÉLIO DO
REGO MONTEIRO 2001 02/01/01 31/01/01 30 - SIM SIM

0672774-3 MÁRCIA DE ARAUJO
BARBOSA 2001 08/01/01 06/02/01 30 - NÃO SIM

0672672-1 MARGARET DE QUEIROZ
N. SOARES E SILVA 2001 02/01/01 21/01/01 20 1ª NÃO SIM

0672788-3 MARIA APARECIDA DE
OLIVEIRA PÁDUA 2000 08/01/01 06/02/01 30 - NÃO SIM

0672749-2 MARIA DA GRAÇA ALVES
FREIRE 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO NÃO

0672753-1 MARIA DE FATIMA
MACHADO DA SILVA 2000 02/01/01 16/01/01 15 ÚLTIMA NÃO NÃO

0672753-1 MARIA DE FATIMA
MACHADO DA SILVA 2001 17/01/01 31/01/01 15 1ª NÃO SIM

0673191 MARILENA TAVARES DE
LUNA 2001 15/01/01 03/02/01 20 1ª NÃO SIM

0672579-1 MARITA CAMPOS
MAESTRELLI  LEOBONS 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0672826-0 NAMI FUX SVAITER 2001 16/01/01 14/02/01 30 - NÃO SIM

0672629-1 NATAÍCIO SALUSTIANO DE
OLIVEIRA 2001 08/01/01 06/02/01 30 - NÃO SIM

0672580-5 NELSON RIAL ARREGUE 2001 08/01/01 17/01/01 10 1ª NÃO SIM

0672812-0 NILMA RODRIGUES
PEREIRA 2001 10/01/01 08/02/01 30 - NÃO SIM

0672740-9 NILSON PIRES DA SILVA 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0672825-1 NILTON ALVES JUNIOR 2001 19/01/01 02/02/01 15 1ª NÃO SIM

0672769-7 NILTON FLORIANO DE
JESUS 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0672738-7 OCTACÍLIO COSTA
CARVALHO 2001 04/01/01 02/02/01 30 - NÃO SIM

0672634-8 PAULO ROBERTO DE
JESUS SILVA 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0672727-1 REINALDO MAGALHÃES 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

1094420-6 RONALD CINTRA
SHELLARD 2001 02/01/01 31/01/01 30 - NÃO SIM

0672688-7 ROSÂNGELA MARQUES DE
CASTRO 2001 08/01/01 06/02/01 30 - NÃO SIM

6672695 SÉRGIO JOSÉ BARBOSA
DUARTE 2001 05/01/01 19/01/01 15 1ª NÃO SIM



MCT  Nº 001/2001
SPOA CGMI BOLETIM DE SERVIÇO DATA: 15/01/2001

SCMD Pg:    09

0672732-8 SÉRGIO MARTINS DE
OLIVEIRA 2001 25/01/01 23/02/01 30 - NÃO SIM

0672804-9 TÂNIA MARIA XIMENES
CARVALHO 2000 02/01/01 21/01/01 20 ÚLTIMA NÃO NÃO

0672079-1 VALÉRIA CONDE ALVES
MORAES 2001 08/01/01 27/01/01 20 1ª NÃO SIM

0672644-5 VANDA REGINA RIBEIRO
TRAVASSOS 2001 17/01/01 15/01/01 30 - NÃO SIM

0672698-4 VANDA WOOD DE
CARVALHO 2001 08/01/01 22/01/01 15 1ª SIM SIM

0672745-0 WAGNER SOUZA E SILVA
DA FONSECA 2001 02/01/01 11/01/01 10 1ª SIM SIM

0672694-1 WILSON VANONI 2001 08/01/01 05/02/01 30 - SIM SIM

RELAÇÃO DE PESSOAL AFASTADO DAS ATIVDIDAS  MÊS DE DEZEMBRO DE 2000

TOTAL SERVIDOR CARGO
NÍVEL /
CLASSE
PADRÃO

DATA DE
AFASTAMENTO

DATA DE
RETORNO

CÓDIGO
(*)

1. ALEXANDRE
KEHRIG VERONESE
AGUIAR

ASSISTENTE EM C&T
1

II

NI-C-II 17/04/2000 18/04/2003 V

2. ARTHUR KÓS
ANTUNES MACIEL

PESQUISADOR
ASSOCIADO III

NS-B-VI 10/04/99 11/04/2002 J

3. DENISE FONSECA
BELÉM

ASSISTENTE EM C&T

SENIOR III

NS-A-III 14/03/97 INDETERMINA
DO

L

4. ELIZABETH LIMA
MOREIRA

TECNOLOGISTA
SENIOR III

NS-A-III 18/12/2000 17/01/2001 I

5. FERNANDO ALVES
DE PINHO
GALHARDO

ASSISTENTE EM C&T
2

III

NI-B-III 12/07/99 01/01/2001 L

6. ITZHAK RODITI PESQUISADOR
TITULAR I

NS-A-I 10/10/2000 01/11/2001 N

7. LUIZ CARLOS
SAMPAIO LIMA

PESQUISADOR
ASSOCIADO I

NS-B-IV 01/09/2000 31/08/2001 N

8. LUIZ FLAMARION
BARRETO LIMA
FILHO

ASSISTENTE EM C&T
3 III

NI-A-III 08/11/2000 07/03/2001 A

9. MARIA ELIZABETH
CARNEIRO DE
OLIVEIRA

ASSISTENTE EM C&T
3

II

NI-A-II 20/03/91 INDETERMINA
DO

F



MCT  Nº 001/2001
SPOA CGMI BOLETIM DE SERVIÇO DATA: 15/01/2001

SCMD Pg:    010

10. MARIANO
SUMRELL
MIRANDA

TECNOLOGISTA
SENIOR III

NS-A-III 01/07/2000 01/07/2003 V

11. MARILENA
GONÇALVES DE
CARVALHO

TÉCNICO 3 III NI-A-III 02/10/2000 01/01/2001 I

12. MOACYR
HENRIQUE GOMES
E SOUZA

PESQUISADOR

TITULAR II

NS-A-II 15/05/2000 15/05/2001 N

13. RENATO SANTANA ASSISTENTE EM C&T
3 III

NI-A-III 01/07/2000 01/07/2003 V

                                                                                                           CÓDIGOS DE AFASTAMENTOS/LICENÇAS:

A - Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) - artigos 202 a 206 - Lei 8.112/90
B - Licença por acidente de serviço - artigo 211 - Lei 8.112/90
C - Licença com remuneração por motivo de doença na família - artigo 83 da Lei 8.112/90 (até 180 dias)
D - Licença Maternidade - artigo 207 a 210 da Lei 8.112/90
E - Licença sem remuneração por motivo de doença na família - artigo 83 - parágrafo 2º  Lei 8.112/90
F - Licença sem remuneração para acompanhamento do cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90
G - Lotação Provisória em outros Órgãos da Administração Federal (acompanhamento de cônjuge) - artigo 84 -  parágrafo 2º da Lei

8.112/90
H - Licença sem remuneração para fins de atividade política - artigo 86 da Lei 8.112/90
I - Licença prêmio - artigos 87,88 e 89 - Lei nº 8.112/90
J - Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90
K - Licença com vencimento para mandato classista – artigo 92 da Lei 8.112/90
L - À disposição de outros Órgãos - artigo 93 da Lei 8.112/90
M - Licença para exercício de mandato eletivo (com ou sem remuneração) - artigo 94 da Lei 8.112/90
N - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior (com remuneração) (Pesquisador) - artigo 95 da Lei 8.112/90
O - Licença sem remuneração para servir em organismo internacional - artigo 96 da Lei 8.112/90
P - Licença sem remuneração para capacitação
Q - Outras licenças/afastamentos
R - Afastamento por conveniência Administrativa
S - Contrato suspenso (pessoal Celetista)
T - Estudo - Programa de Capacitação (com remuneração) - (Técnico/Tecnologista)
U - Estudo - Programa de Capacitação (com remuneração) - (Gestão)
V - Licença Incentivada (sem remuneração) - artigo 18 da MP 1917/99

                Consulta ao Boletim de Serviços:
1)  HOME PAGE DO MCT / INTRANET / INFORMES / BOLETIM  MCT
2)  PUBLICO EM ANGSTRON

SERVIÇO DE CONTROLE DE MOVIMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS – SCMD
MS WORD 7.0 – Boletim de Serviço 01 de 15jan2001


